
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 308 / 2019

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  PAVIMENTAZIONI 
STRADALI 2018 – VIA STATALE CASALGRANDE E VIA BERLINGUER - 
CUP I57H17001040004 - CIG 7737255B53. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
AGGIUDICATARIA A SUBAPPALTARE PARTE DEI LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

-  delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2019  del  21.05.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 21/05/2019 fino al termine del mandato elettorale; è prevista 
inoltre  un'ultrattività  dell'incarico in  essere al  momento della  scadenza del  Sindaco,  di 
durata non superiore a 30 giorni, fatta salva la facoltà del Sindaco neo eletto di procedere 
a nuova nomina anche prima della decorrenza di tale termine;
Premesso che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 125 del 18/10/2018 è stato approvato il  progetto 
definitivo  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  pavimentazioni  stradali  2018  via 
Statale Via Berlinguer, redatto dall'ufficio Lavori Pubblici;

- con determina n. 444 del 202/11/018 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di cui sopra, nell'importo totale di € 140.000,00 (di cui € 114.692,36 per 
lavori da appaltare; € 1.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

24.307,64 per somme a disposizione dell'amministrazione;

-  con  determina  n.  549  del  17/12//2018  è  stata  adottata  la  determina  a 
contrarre, relativamente ai lavori in argomento e sono stati approvati il bando 
di gara e relativi allegati; con la stessa determina sono stati assunti gli impegni 
di  spesa  n.  2002  e  2003/2018,  rispettivamente  al  cap.  77102400/1  e 
77102400/2, ora rispettivamente  impegni n. 560 e 563/2019 per effetto della 
variazione all'F.P.V.;

- con determina n. 52 del 05/02/2019 i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla ditta 
Asfalti Zaniboni sas di Finale Emilia (MO)  per l’importo di € 92.522,84 (al netto del ribasso 
d'asta del 18,62%), oltre € 1.000,00 € 150,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un totale di € 93.522,84 oltre ad IVA 22%;

Vista la domanda presentata in data 28/05/2019, pervenuta al prot. n. 10198, con la quale 
la ditta  ditta Asfalti Zaniboni sas, chiede di poter subappaltare la parte di lavori relativa alla 
segnaletica orizzontale, per l'importo di € 4.000,00, alla ditta Progetto Segnaletica srl di 
Campogalliano (MO);

Atteso che:

- la ditta Asfalti Zaniboni sas aveva dichiarato in sede di gara di voler subappaltare parte 
dei lavori nei limite di legge;

- la ditta Progetto Segnaletica srl non aveva partecipato alla procedura di gara;

Esaminata la documentazione inviata dalla ditta Asfalti  Zaniboni  sas relativamente alla 
ditta Progetto Segnaletica srl;

Dato  atto  che:  si  è  provveduto a  richiedere  il  DURC relativamente  alla  ditta  Progetto 
Segnaletica srl e la stessa risulta in possesso di DURC valido fino al 13/07/2019; la ditta 
risulta iscritta a CCIAA di Modena con il  numero REA MO 341359 e alla data odierna 
sussistono  annotazioni  nel  casellario  informatico  di  ANAC  che  non  compromettono  il  
permanere dei requisiti di partecipazione alle procedure;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  nel  testo  attuale,  in  particolare  l’art.  105  in  materia  di 
subappalto;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) di autorizzare la ditta Asfalti Zaniboni sas a subappaltare alla ditta Progetto Segnaletica 
SRL una parte dei lavori consistenti nell'esecuzione della segnaletica orizzontale, per un 
importo di 4.000,00 oltre ad IVA 22%.

2)  Di  dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  agli  impegni  di  spesa  n.  2002  e 
2003/2018,  rispettivamente  al  cap.  77102400/1  e  77102400/2,  ora 
rispettivamente   impegni  n.  560  e  563/2019  per  effetto  della  variazione 
all'F.P.V..

3) Di inviare tramite PEC copia del presenta atto alle ditte:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  Asfalti  Zaniboni  sas  Via  Napoli  14  –  41034  Finale  Emilia  (MO)  -   
 PEC: asfaltizaniboni@pec.it;

- Progetto Segnaletica SRL Sede: Viale Europa 91 – Campogalliano (MO)

  PEC  progettosegnaletica@pec.it .

4) Di dare altresì atto che:

- la ditta Asfalti  Zaniboni sas deve depositare presso l’Ufficio Tecnico Lavori  Pubblici  il 
contratto di subappalto nei termini previsti dall'art. 105 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- la ditta Asfalti Zaniboni sas deve far pervenire copia delle fatture quietanzate relative ai 
lavori svolti in subappalto da parte della ditta Progetto segnaletica srl;

-  entrambi  gli  operatori  economici  devono osservare quanto prescritto dall’art.  105 del 
D.Lgs. 50/2016;

- il  comune di Casalgrande provvederà al  pagamento dei lavori  di  cui al  presente atto 
direttamente alla ditta appaltatrice Asfalti Zaniboni sas previa verifica del pagamento delle 
prestazioni svolte dalla ditta subappaltatrice da parte della ditta appaltatrice; il comune di 
Casalgrande provvederà al pagamento diretto alla ditta subappaltatrice soltanto in caso di 
richiesta della ditta stessa o in caso di inadempienza della ditta appaltatrice.

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 

Lì, 29/05/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:asfaltizaniboni@pec.it
mailto:progettosegnaletica@pec.it


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 308 del 29/05/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 534/2019

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PAVIMENTAZIONI STRADALI 2018 – VIA 
STATALE CASALGRANDE E VIA BERLINGUER - CUP I57H17001040004 - CIG 7737255B53. 
AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA AGGIUDICATARIA A SUBAPPALTARE PARTE DEI LAVORI. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/05/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 308 del 29/05/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PAVIMENTAZIONI 
STRADALI 2018 – VIA STATALE CASALGRANDE E VIA BERLINGUER - CUP 
I57H17001040004 - CIG 7737255B53. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
AGGIUDICATARIA A SUBAPPALTARE PARTE DEI LAVORI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/05/2019 al 13/06/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/06/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


